selon un formulaire bien défini et validé exclusivement par la 

souscription du rédacteur complétée de son signum. Cette copie peut être 

conservée dans les archives privées du client. Le contenu de l’acte est le 

même que celui de la brève, ils contiennent l’un et l’autre les mêmes 

informations, depuis l’Ars notarie de Raniero de Pérouse (XIIIe siècle). 

En revanche, l’instrument est rédigé entièrement, et non sous une forme 

abrégée ; il est écrit sur parchemin, et non sur papier. Mais la principale 

différence du point de vue de la problématique de l’originalité du 

document réside peut-être dans une différence temporelle : il peut 

s’écouler un grand laps de temps entre la minute et l’instrument, et si la 

première est rédigée au présent, le second en revanche est rédigé dans un 

temps du passé. Ce décalage dans la temporalité grammaticale signifie 

l’immuabilité de l’instrument, et surtout sa stérilité : seule la minute est à 

même de générer des copies, elle seule est la matrice documentaire pour 

d’autres textes12. Il me semble que la différence entre les temps de 

rédaction est emblématique de cette potentialité propre à l’original qu’est 

la minute notariée. 

La minute est envisagée comme la matrice à partir de laquelle 

peuvent être produits autant d’instrumenta que requis par le client ou par 

les autorités communales : alors que cette matrice est le texte premier et 

original, les copies, pourtant secondes, sont considérées comme de 

véritables originaux authentiques. La nature du rapport entre original et 

copie est remarquable : le document initial, texte abrégé et incomplet, est 

la source même des originaux. Si ces derniers venaient à être perdus ou 

détruits, ils pourraient être reproduits grâce au minutier. C’est en dernier 

ressort la minute qui est dotée de la plus forte légitimité : en cas de doute 

12  Armando, Petrucci, « Modello notarile e testualità », dans Il notariato nella 
civiltà toscana : atti di un convegno (maggio 1981), dir. Mario Montorzi, Roma, 
Consiglio nazionale del notariato, Studi storici sul notariato italiano ; 8, 1985, p. 123-
145 : « di generare, per copia estratta e svolta, l’originale autentico ».  

sur la validité d’un instrument produit dans un procès, les statuts urbains 

prévoient que l’on devra convoquer le notaire et que celui-ci devra 

produire la minute afin de valider ou d’invalider la copie : 

Si aliquis in iudicio produxerit aliquod publicum 
instrumentum et pars contra quam productum 
est cum iuramento affirmet et dicat se illud 
habere suspectum, Senator et Iudex cause ex 
eorum officio parte petente cogat notarium qui 
fecit instrumentum et partem producentem ad 
exhibendum coram eo prothocolla et 
abreviaturas dicti instrumenti ut per ea semper 
imponatur fides et suspectionis allegate tollatur 
occasio13.